*Paulus libro IV ad Edictum.* Et adipiscimur possessionem corpore et animo. l. 3 § 1. D. de acquir. vel amitt. poss. 41, 2.

*Modestinus libro XIV ad Quintum Mucium.* Quod naturaliter acquiritur sicuti est possessio. l. 53. D. de acq. rer. dom. 41, 1.

Das Vorhandensein eines rechtlichen Grundes bleibt außer Ansaß:

*Idem.* In Summa possessionis non multum interest, juste quis an injuste possideat. l. 3. § 5. D. 41, 2. und kann daher der Besitz z. B. vom Diebe oder Räuber erlangt werden:

*Ulpianus libro XV ad Edictum.* Pro possessore vero possidet praedo. l. 11 § 1. D. de hered. pet. 5, 3.

Ferner behindert natürliche Willensunfähigkeit die Möglichkeit eines Besitzwerbes:

*Paulus libro LIV ad Edictum.* Furiosus et pupillus sine tutoris auctoritate non possunt incipere possidere, quia affectionem tenendi non habent,

licet maxime corpore suo rem contingant, sicuti si quis dormienti aliquid in manu ponat; sed pupillus tutore auctore incipiet possidere. Ofilius quidem et Nerva filius etiam sine tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum ajunt, eam enim rem facti, non juris esse. Quae sententia recipi potest, si ejus aetatis sit, ut intellectum capiat.

Municipes per se nihil possidere possunt, quia uni consentire non possunt. l. 1 § 3. l. 22. D. 41, 2.

Dagegen vermag er im Widerspruche mit den Gesetzen erworben zu werden:

*Idem.* Si vir uxori cedat possessionem donationis causa, plerique putant possidere eam, quoniam res facti infirmari jure civili non potest l. 1 § 4. D. 41, 2.

kann durch das Gesetz Niemandem zugetheilt werden:

*Papinianus libro III Quaestionum.* Denique si emptor prius, quam per usum sibi acquireret, ab hostibus captus sit, placet interruptam possessionem postliminio non restitui, quia haec sine possessione non consistit, possessio autem plurimum facti habet, causa vero facti non continetur postliminio. l. 19 D. ex quib. caus. maj. 4, 6. cfr. l. 23 § 1 D. 41, 2.

und endlich giebt es keine Nachfolge im fremden Besitze, sondern man muß ihn selbst ergreifen:

*Javolenus libro I Epistolarum.* Cum heredes instituti sumus, adita hereditate omnia quidem jura ad

nos transeunt, possessio tamen, nisi naturaliter comprehensa ad nos non pertinet. l. 23 pr. D. 41, 2.

Andererseits trägt der Besitz ebensosehr den Charakter eines Rechtes an sich, indem sein Erwerb auf rechts- und vermögensfähige Individuen beschränkt ist:

*Papinianus libro II Definitionum.* Qui in aliena potestate sunt, rem peculiarem tenere possunt, habere, possidere non possunt, quia possessio non tantum corporis sed et juris est. l. 49 § 1. D. 41, 2.

sowie auf Sachen, die sich in commercio befinden:

*Paulus libro XV ad Sabinum.* Namque locum religiosum aut sacrum non possumus possidere, — sicut nec hominem liberum. l. 30 § 1. D. 41, 2. und endlich, indem der Besitz durch ihrer Form und Wirkung nach eigenthümliche, also nicht etwa durch die gegen Gewalt überhaupt geltenden Rechtsmittel, unter gewissen Bedingungen geschützt wird:

*Ulpianus libro LXIX ad Edictum.* Hoc interdictum non ad omnem vim pertinet, verum ad eos, qui de possessione dejiciuntur. l. 1 § 3. D. de vi 43, 16.

Beim Besitze also fallen, im Unterschiede von anderen Rechtsverhältnissen, der faktische und der rechtliche Bestandtheil auseinander, ersterer ist nicht vollständig in den letzteren aufgehoben. Diesen Dualismus im Besitze, in dem das Faktische in der Selbstständigkeit gegen das

Rechtliche verharret, heben die Quellen des römischen Rechtes mit Bestimmtheit hervor, denn einerseits sagen sie:

*Papinianus libro III Quaestionum.* Possessio autem plurimum facti habet. l. 19. D. ex quib. caus. maj. 4, 6.

*Paulus libro LIV ad Edictum.* Eam enim rem facti non juris esse. l. 1 § 3. D. 41, 2.

Andererseits aber heißt es auch:

*Paulus libro LXV ad Edictum.* Qualiscunque enim possessor hoc ipso, quod possessor est, plus juris habet, quam ille, qui non possidet. l. 2. D. uti possidetis 43, 17.

*Papinianus libro II Definitionum.* Plurimum ex jure possessio mutuatur. Possessio non tantum corporis, sed et juris est. l. 49 pr. § 1. D. 41, 2.

Ja es ist mehrfach von einem jus possessionis die Rede:

*Papinianus libro XXIII Quaestionum.* Jus possessionis ei, qui condidisset (thesaurum) non videri peremptum. l. 44. D. 41, 2.

*Ulpianus libro LXVIII ad Edictum.* Habere eum dicimus, qui utitur et jure possessionis fruitur. l. 2 § 38 D. ne quid in loco publ. 43, 8.

*Marcianus libro XIV Institutionum.* Et decrevit, ut prius de vi quaeratur, quam de jure domini sive possessionis. l. 5 § 1. D. ad leg. Jul. de vi publ. 48, 6.

*Imp. Alexand. A. Sabino.* Quae (ancilla) si affirmationem suam non impleat, inconcussum possessionis jus obtinebis. c. 5. C. de lib. causa 7, 16. Endlich werden hinsichtlich des Besitzes beide genannten Momente als selbstständige Bestandtheile desselben ausdrücklich hervorgehoben:

*Imp. Constantinus A. ad Maternum:* Nemo ambigit, possessionis duplicem esse rationem, aliam quae jure consistit, aliam quae corpore. c. 10 C. de acquir. et ret. poss. 7, 32.

Aus diesen Aussprüchen der Quellen über die Natur des Besitzes geht so viel mit Gewißheit hervor, daß die Römer in dem Besitz nicht ein absolutes Recht, und ebensowenig ein reines Factum gesehen, sondern daß sie vielmehr in demselben Recht und Factum in einem gewissen selbstständigen Verhältnisse zu einander stehend sich gedacht haben, ohne jedoch die Grenzen beider zu bestimmen.